



БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН

городской округ Люберцы

**Изменения, вносимые в Решение Совета депутатов
муниципального образования городской округ
Люберцы Московской области
от 05.12.2018 №250/29 «О бюджете муниципального
образования городской округ Люберцы Московской
области на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов»
(уточнение №3)**



Структура брошюры

Наименование	стр
1. Необходимость вносимых изменений.	3
2. Основные параметры бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.	4-22
2.1. Сведения об изменении доходов бюджета округа.	5-9
2.2. Сведения об изменении расходов бюджета округа.	10-22
3. Сведения об изменении расходов по муниципальным программам.	23-30
4. Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам.	31-40
5. Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа.	41
6. Причины изменения источников покрытия дефицита бюджета округа.	41
7. Контактная информация.	42-43



Необходимость вносимых изменений

В Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 05.12.2018 №250/29 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» вносились изменения Решениями Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 13.02.2019 № 276/32, от 15.05.2019 №294/35, от 11.09.2019 №312/38

Необходимость вносимых изменений обусловлены следующими причинами:

1. Необходимость включения в бюджет округа средств, подлежащих получению из федерального бюджета, бюджета Московской области в соответствии с нормативно-правовыми актами.
2. Уточнением и перераспределением отдельных расходов бюджета округа в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям.
3. Увеличение расходов Дорожного фонда.

С учетом вносимых поправок изменились основные параметры бюджета округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.



**Основные параметры бюджета
муниципального образования
городской округ Люберцы
Московской области на 2019 год и
на плановый период
2020 и 2021 годов**



Сведения об изменении доходов бюджета округа

Ленинградский район

млн.рублей

Наименование	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Налоговые и неналоговые доходы	5 345,1	5 366,0	20,9	5 524,3	4 702,7
Налоги на прибыль, доходы	2 288,0	2 288,0	0,0	2 381,5	1 465,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	30,2	30,2	0,0	27,0	27,0
Налоги на совокупный доход	1 076,4	1 076,5	0,1	1 157,2	1 249,9
Налоги на имущество	1 185,5	1 199,8	14,3	1 221,1	1 257,7
Государственная пошлина	66,8	64,2	-2,6	70,2	73,9
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	489,2	460,3	-28,9	474,1	447,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	32,8	24,0	-8,8	32,8	32,8
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	40,6	41,7	1,1	40,7	40,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	106,1	141,1	35,0	102,4	90,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11,5	11,5	0,0	11,8	12,0



Сведения об изменении доходов бюджета округа

Ленинградский район

млн.рублей

Наименование	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения Уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Прочие неналоговые доходы	18,0	28,7	10,7	5,5	5,5
Безвозмездные поступления, в том числе:	5 016,9	5 111,5	94,6	5 283,2	4 522,1
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	8,6	8,6	0,0	3,9	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	726,2	811,9	85,7	1 007,5	249,5
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	4 273,2	4 281,3	8,1	4 271,8	4 272,6
Иные межбюджетные трансферты	22,0	22,8	0,8	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	3,4	3,4	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и ИМТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-16,5	-16,5	0,0	0,0	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ	10 362,0	10 477,5	115,5	10 807,5	9 224,8



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнение годового плана по состоянию на 01.09.2019	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	5 345,1	3 638,4	68,1	3 145,2	115,7
	Налоговые доходы	4 647,0	3 120,3	67,1	2 635,1	118,4
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	2 288,0	1 435,1	62,7	1 220,6	117,6
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	2 288,00	1 435,1	62,7	1 220,6	117,6
1 03 00000 00 0000 000	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	30,3	22,2	73,3	16,6	133,7
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	30,3	22,2	73,3	16,6	133,7
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	1 076,4	864,3	80,3	695,7	124,2
1 05 01000 01 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	882,2	710,7	80,6	550,5	129,1
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	134,5	110,3	82,0	111,1	99,3
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	0	0,1	0,0	0,2	50,0
1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	59,7	43,2	72,4	33,9	127,4



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнение годового плана по состоянию на 01.09.2019	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	1 185,5	754,1	63,6	657,9	114,6
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	201,6	25,6	12,7	28,8	88,9
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	983,9	728,5	74,0	629,1	115,8
1 08 00000 00 0000 000	Государственная пошлина	66,8	44,6	66,8	44,0	101,4
1 09 00000 00 0000 000	Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0	0,0	0,0	0,3	0,0
	Неналоговые доходы	698,1	518,1	74,2	510,1	101,6
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	489,1	298,3	61,0	314,8	94,8
1 12 00000 00 0000 000	Платежи при пользовании природными ресурсами	32,8	17,9	54,6	13,3	134,6
1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	40,6	37,1	91,4	70,3	52,8
1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	106,1	126,5	119,2	95,3	132,7
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11,5	9,5	82,6	7,7	123,4
117 00000 00 0000 000	Прочие неналоговые доходы	18	28,8	160,0	8,7	331,0



Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями на соответствующий период и в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнение годового плана по состоянию на 01.09.2019	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	5 016,9	2 875,5	57,3	2 882,4	99,8
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	5 030,0	2 888,3	57,4	2 894,9	99,8
2 02 10000 00 0000 151	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8,6	5,7	66,3	200,8	2,8
2 02 20000 00 0000 151	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	726,2	47,7	6,6	46,1	103,5
2 02 30000 00 0000 151	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	4 273,20	2 812,9	65,8	2 619,6	107,4
2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	22	22,0	100,0	28,4	77,5
2 07 00000 00 0000 000	Прочие безвозмездные поступления	0	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	3,4	3,7	108,8	0,2	1 850,0
2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-16,5	-16,5	100,0	-12,7	129,9
	ВСЕГО ДОХОДОВ	10 362,0	6 513,9	62,9	6 027,6	108,1



Дербентский район

Сведения об изменении расходов бюджета округа

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Общегосударственные вопросы	1 424,2	1 402,9	-21,3	1 272,7	1 205,3
Национальная оборона	0,6	0,6	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	116,1	120,4	4,3	94,8	84,4
Национальная экономика	845,0	816,4	-28,6	556,8	431,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 189,7	1 283,3	93,6	872,5	696,1
Охрана окружающей среды	11,3	11,0	-0,3	9,5	5,1
Образование	6 179,5	6 181,2	1,7	6 812,1	5 726,8
Культура и кинематография	420,8	426,9	6,1	386,2	334,1
Социальная политика	416,7	432,2	15,5	431,7	425,7
Физическая культура и спорт	384,2	384,5	0,3	351,3	315,7
Итого	10 988,1	11 059,4	71,3	10 787,8	9 225,1



Общегосударственные вопросы

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2,9	2,9	0,0	2,9	2,9
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	27,9	27,9	0,0	26,9	27,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	473,1	465,7	-7,4	459,1	412,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	65,1	65,1	0,0	60,7	59,4
Резервные фонды	18,8	18,8	0,0	13,6	15,0
Другие общегосударственные вопросы	836,4	822,5	-13,9	709,5	688,8
Итого	1 424,2	1 402,9	-21,3	1 272,7	1 205,3



Национальная оборона

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Мобилизационная подготовка экономики	0,6	0,6	0,0	0,2	0,2
Итого	0,6	0,6	0,0	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	3,0	3,3	0,3	3,2	1,5
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	113,1	117,1	4,0	91,6	82,9
Итого	116,1	120,4	4,3	94,8	84,4



Национальная экономика

Лобненский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Транспорт	9,9	5,6	-4,3	11,6	8,5
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	788,6	761,3	-27,3	515,7	405,9
Связь и информатика	16,5	16,5	0,0	15,1	7,0
Другие вопросы в области национальной экономики	30,0	33,0	3,0	14,4	10,3
Итого	845,0	816,4	-28,6	556,8	431,7



Люберский
район

Жилищно-коммунальное ХОЗЯЙСТВО

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Жилищное хозяйство	117,2	167,3	50,1	34,1	22,9
Коммунальное хозяйство	22,5	22,5	0,0	0,0	0,0
Благоустройство	822,8	866,4	43,6	671,2	510,7
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	3,7	3,7	0,0	3,7	3,7
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	223,5	223,4	-0,1	163,5	158,8
Итого	1 189,7	1 283,3	93,6	872,5	696,1

Охрана окружающей среды

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	11,3	11,0	-0,3	9,5	5,1
Итого	11,3	11,0	-0,3	9,5	5,1



Образование

Губернатор

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Дошкольное образование	2 439,0	2 438,9	-0,1	2 450,7	2 304,5
Общее образование	3 223,9	3 211,0	-12,9	3 828,9	2 960,2
Дополнительное образование детей	410,4	429,4	19,0	440,6	374,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,8	1,0	0,2	0,8	0,8
Высшее образование	0,3	0,3	0,0	0,3	0,3
Молодежная политика	58,2	53,7	-4,5	44,7	42,8
Другие вопросы в области образования	46,9	46,9	0,0	46,1	44,0
Итого	6 179,5	6 181,2	1,7	6 812,1	5 726,8

Культура, кинематография

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Культура	414,1	420,2	6,1	380,5	328,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	6,7	6,7	0,0	5,7	5,5
Итого	420,8	426,9	6,1	386,2	334,1



Социальная политика

Ленинградский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Пенсионное обеспечение	24,3	24,3	0,0	24,3	24,3
Социальное обеспечение населения	120,9	128,7	7,8	124,3	129,4
Охрана семьи и детства	271,5	279,2	7,7	283,1	272
Итого	416,7	432,2	15,5	431,7	425,7

Физическая культура и спорт

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Физическая культура	193,9	192,7	-1,2	162,5	149,0
Массовый спорт	173,9	174,9	1,0	173,6	152,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	16,4	16,9	0,5	15,2	14,7
Итого	384,2	384,5	0,3	351,3	315,7



Лоберевский
район

Обслуживание муниципального долга

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Обслуживание муниципального долга	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Итого	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2017 год
0,0
млн.рублей

2018 год
0,1
млн.рублей

2019 год
0,0
млн.рублей

2020 год
0,0
млн.рублей

2021 год
0,0
млн.рублей





Сведения об объеме муниципального долга

Лоберенский
район

млн.рублей

№ п/п	Наименование показателя	По состоянию на 01.01.2019	По состоянию на 01.09.2019	Отклонение к 01.01.2019
1	Муниципальный долг - всего	0	0	0
1.1	Кредиты коммерческих банков и иных кредитных организаций	0	0	0
1.2	Бюджетные кредиты	0	0	0
1.3	Государственные ценные бумаги, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг (в валюте Российской Федерации)	0	0	0
1.4	Государственные гарантии	0	0	0
	Расходы на обслуживание муниципального долга	0	0	0
	Налоговые и неналоговые доходы	5 333,9	3 638,4	-1 695,5
	Уровень муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам	-	-	X



**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответству ющему периоду 2018 года, %
	РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО	11 072,0	6 277,2	56,7	5 654,8	111,0
0100	Общегосударственные вопросы	1 422,5	806,2	56,7	729,6	110,5
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2,9	2,2	75,9	1,3	169,2
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	27,9	16,1	57,7	16,2	99,4
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	474,6	299,8	63,2	254,7	117,7
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	65,1	38,6	59,3	37,5	102,9
0111	Резервные фонды	18,8	0,0	0,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	833,2	449,5	53,9	419,9	107,0
0200	Национальная оборона	0,6	0,6	100,0	0,3	200,0
0204	Мобилизационная подготовка экономики	0,6	0,6	100,0	0,3	200,0



Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду 2018 года, %
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	120,4	65,8	54,7	49,0	134,3
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	3,3	0,9	27,3	1,0	90,0
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	117,1	64,9	55,4	48,0	135,2
0400	Национальная экономика	813,4	336,0	41,3	256,9	130,8
0408	Транспорт	5,6	2,3	41,1	3,1	74,2
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	761,3	323,5	42,5	249,2	129,8
0410	Связь и информатика	16,5	9,4	57,0	3,3	284,8
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	30,0	0,8	2,7	1,3	61,5
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 276,4	547,1	42,9	437,4	125,1
0501	Жилищное хозяйство	176,3	67,1	38,1	44,8	149,8
0502	Коммунальное хозяйство	22,5	0,0	0,0	0,0	0,0
0503	Благоустройство	850,5	358,1	42,1	305,3	117,3
0504	Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	3,7	0,0	0,0	0,0	0,0



Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду 2018 года, %
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	223,4	121,9	54,6	87,3	139,6
0600	Охрана окружающей среды	11,3	0,4	3,5	0,2	200,0
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	11,3	0,4	3,5	0,2	200,0
0700	Образование	6 190,1	3 777,8	61,0	3 447,3	109,6
0701	Дошкольное образование	2 440,0	1 601,8	65,6	1 465,9	109,3
0702	Общее образование	3 227,8	1 818,6	56,3	1 656,4	109,8
0703	Дополнительное образование детей	415,9	291,0	70,0	259,8	112,0
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	1,0	0,2	20,0	0,3	66,7
0706	Высшее образование	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0
0707	Молодежная политика	58,2	38,1	65,5	38,5	99,0
0709	Другие вопросы в области образования	46,9	28,1	59,9	26,4	106,4



Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования
городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2018	Темп роста к соответствующему периоду 2018 года, %
0800	Культура, кинематография	420,8	262,5	62,4	238,4	110,1
0801	Культура	414,1	258,6	62,4	235,2	109,9
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	6,7	3,9	58,2	3,2	121,9
1000	Социальная политика	432,4	237,6	54,9	284,0	83,7
1001	Пенсионное обеспечение	24,3	16,2	66,7	14,8	109,5
1003	Социальное обеспечение населения	128,7	75,2	58,4	83,0	90,6
1004	Охрана семьи и детства	279,4	146,2	52,3	186,2	78,5
1100	Физическая культура и спорт	384,1	243,2	63,3	211,6	114,9
1101	Физическая культура	193,8	110,0	56,8	103,9	105,9
1102	Массовый спорт	173,9	124,1	71,4	101,0	122,9
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	16,4	9,1	55,5	6,7	135,8
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0

* В соответствии с отчетом об исполнении бюджета



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам



Люберцы
в работе

Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Муниципальные программы:					
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	5 886,7	5 872,1	-14,6	6 517,4	5 503,6
«Культура городского округа Люберцы Московской области»	641,2	646,6	5,4	658,7	557,1
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области»	36,9	36,9	0,0	23,3	23,3
«Спорт городского округа Люберцы Московской области»	377,1	377,1	0,0	335,1	300,0
«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	895,7	905,0	9,3	828,9	785,8
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области»	113,2	113,2	0,0	103,9	100,9
«Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области»	37,8	37,8	0,0	37,3	33,6
«Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области»	11,0	11,0	0,0	9,0	5,8



Люберцы
в работе

Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
Муниципальные программы:					
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	128,8	129,5	0,7	133,7	138,9
«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	26,8	22,5	-4,3	23,8	18,6
«Экология городского округа Люберцы Московской области»	11,4	11,3	-0,1	9,5	5,1
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области»	79,1	70,2	-8,9	76,8	64,5
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	116,5	101,9	-14,6	105,9	105,2



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберцы
в работе

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	114,9	119,1	4,2	92,6	82,8
«Молодежь городского округа Люберцы Московской области»	21,4	16,8	-4,6	21,4	19,4
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	245,8	245,6	-0,2	219,8	210,0
«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	67,6	101,8	34,2	88,5	74,5
«Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Люберцы Московской области»	9,2	9,2	0,0	10,1	7,0
«Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области»	8,0	8,0	0,0	8,6	5,1



Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберцы
в работе

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2019 год уточнения бюджета №2 (РСД № 294/35 от 15.05.2019)	2019 год уточнения бюджета №3 (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	Отклонения уточнения №3 бюджета 2019 года от уточнения №2	2020 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)	2021 год (РСД № 312/38 от 11.09.2019)
«Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области»	3,9	4,2	0,3	4,2	4,2
«Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области»	70,6	65,4	-5,2	73,4	76,4
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области»	72,4	72,4	0,0	12,1	6,7
«Дороги городского округа Люберцы Московской области»	598,8	598,8	0,0	414,3	341,5
«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Люберцы Московской области»	1 194,0	1 269,8	75,8	851,0	643,3
Итого по муниципальным программам:	10 768,8	10 846,2	77,4	10 659,3	9 113,3
Непрограммные расходы	219,3	213,2	-6,1	128,5	111,8
Всего расходы бюджета без учета условно утвержденных расходов	10 988,1	11 059,4	71,3	10 787,8	9 225,1



Люберцы
Город

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% выполнения плана
01 0 00 00000	«Образование городского округа Люберцы Московской области»	5 889,9	3 577,4	60,7
02 0 00 00000	«Культура городского округа Люберцы Московской области»	646,6	436,8	67,6
03 0 00 00000	«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул городского округа Люберцы Московской области»	36,9	29,1	78,9
04 0 00 00000	«Спорт городского округа Люберцы Московской области»	377,1	234,1	62,1
05 0 00 00000	«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	897,5	543,6	60,6
06 0 00 00000	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Люберцы Московской области»	113,2	60,7	53,6
07 0 00 00000	«Развитие похоронного дела на территории городского округа Люберцы Московской области»	37,8	18,9	50,0
08 0 00 00000	«Социальная поддержка населения в городском округе Люберцы Московской области»	11,0	2,2	20,0
09 0 00 00000	«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	129,5	80,5	62,2
10 0 00 00000	«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	22,6	8,4	37,2



Люберцы
в работе

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% выполнения плана
11 0 00 00000	«Экология городского округа Люберцы Московской области»	11,4	0,3	2,6
12 0 00 00000	«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области»	79,1	45,0	56,9
13 0 00 00000	«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	116,5	39,4	33,8
14 0 00 00000	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	119,1	65,7	55,2
15 0 00 00000	«Молодежь городского округа Люберцы Московской области»	21,4	9,0	42,1
16 0 00 00000	«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	245,6	163,8	66,7
17 0 00 00000	«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	102,0	55,2	54,1
18 0 00 00000	«Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики городского округа Люберцы Московской области»	9,2	6,9	75,0



Люберцы
Аэропорт

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городская округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2019 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.09.2019	% выполнения плана
19 0 00 00000	«Предпринимательство городского округа Люберцы Московской области»	8,0	0,5	6,3
21 0 00 00000	«Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области»	4,2	2,6	61,9
22 0 00 00000	«Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области»	65,4	29,1	44,5
23 0 00 00000	«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Люберцы Московской области»	72,4	36,7	50,7
24 0 00 00000	«Дороги городского округа Люберцы Московской области»	598,8	307,0	51,3
25 0 00 00000	«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Люберцы Московской области»	1 253,6	460,6	36,7
	Итого по муниципальным программам:	10 868,8	6 213,5	57,2
	Непрограммные расходы	203,2	63,7	31,3
	Всего расходы бюджета без учета условно утвержденных расходов	11 072,0	6 277,2	56,7



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 30,8 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на финансовое обеспечение государственных (муниципальных) гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области планируется направить 12,6 млн.рублей;-на укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций, команды которых заняли 1-5 места на соревнованиях «Веселые старты» среди команд общеобразовательных организаций Московской области на призы Губернатора Московской области планируется направить 7,2 млн.рублей;-на мероприятия по разработке и согласованию проектно-сметной документации на строительство объектов дошкольного образования планируется направить 8,3 млн.рублей;- на организацию и проведение школьных мероприятий планируется направить 0,7 млн.рублей;-на закупку оборудования для дошкольных образовательных организаций - победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской области планируется направить 0,2 млн.рублей;-на замену технологического оборудования в пищеблоках общеобразовательных организаций планируется направить 0,5 млн.рублей;-на приобретение оборудования для создания центра образования цифрового и гуманитарного профилей планируется направить 0,3 млн.рублей;-на обеспечение современными аппаратно-программными комплексами со средствами криптографической защиты информации муниципальных организаций Московской области планируется направить 0,1 млн.рублей;-на строительство пристройки на 300 мест, пристройки к МОУ СОШ № 59, школы на 275 мест, пристройки к МОУ Кадетская школа на 200 мест планируется направить 0,9 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Образование городского округа Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы в сумме 45,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области в сумме 13,5 млн.рублей;-мероприятия по проведению капитального, текущего ремонта, ремонта кровель, замене оконных конструкций, выполнению противопожарных мероприятий и др. в дошкольных и общеобразовательных организациях в сумме 21,7 млн.рублей;-мероприятия, связанные с подготовкой к открытию новых объектов дошкольного образования в сумме 3,0 млн.рублей;-реализация мер социальной поддержки и социального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в муниципальных и частных организациях в Московской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области в сумме 5,3 млн.рублей;-мероприятия по установке (замене) ограждений, благоустройству территорий, игровых участков, устройству веранд, теневых навесов, спортивных площадок в дошкольных и общеобразовательных образовательных организациях в сумме 1,9 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Культура городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на поддержку отрасли культуры в сумме 5,4 млн.рублей.
«Муниципальное управление городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на 9,3 млн.рублей, в том числе: -на осуществление государственных полномочий в обеспечении отделов: административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства, области земельных отношений, составлению списков в присяжные заседатели, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав планируется направить 2 млн.рублей; -на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Люберцы Московской области в сумме 7,3 млн.рублей.
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в городском округе Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на организацию работы по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за счет субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Московской области в сумме 0,7 млн.рублей.
«Развитие транспортной системы на территории городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на организацию оказания услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в сумме 4,3 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Экология городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 3,4 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на устройство 2-х фонтанов на Ухтомском пруду планируется направить 0,3 млн.рублей;-на проектно-изыскательские работы с государственной экспертизой капитального ремонта гидротехнического сооружения плотины пруда на р.Македонка на территории п.Малаховка г.о.Люберцы планируется направить 2,7 млн.рублей;-на обследование водных объектов на определение правового режима и установления гидравлической связи и получение лицензии на недропользование планируется направить 0,4 млн.рублей. <p>Уменьшены расходы на 3,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-по осуществлению мониторинга за состоянием атмосферного воздуха в зоне влияния автотранспорта, включая шум, и жилой застройке на территории городского округа в сумме 3 млн.рублей;-на мероприятия по: энтомологическому обследованию водоемов округа, проведению комариостребительных работ на водоемах округа, проведению противоклещевых работ в парковых зонах округа в сумме 0,5 млн.рублей.
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы на информирование населения муниципального образования Московской области о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Московской области путем размещения материалов в электронных СМИ, распространяемых в сети Интернет (сетевых изданиях) в сумме 8,9 млн.рублей.</p>



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 13,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на сопровождение программы для учета муниципального имущества и муниципального жилья планируется направить 0,4 млн.рублей;-на обеспечение сбора платы за наем жилого помещения планируется направить 0,3 млн.рублей;-на организацию подъездных путей к земельному участку многодетных семей в с.Никитское планируется направить 10 млн.рублей;-на разработку проектной документации по строительству электрической сети к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям планируется направить 0,5 млн.рублей;-на строительство внутриквартальных электрических сетей к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям планируется направить 1 млн.рублей;-на формирование и оформление земельных участков городских территорий в собственность городского округа Люберцы планируется направить 1 млн.рублей;-на проверку земельных участков планируется направить 0,3 млн.рублей.

Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Кратко



Наименования муниципальных программ	2019 год
«Развитие имущественного комплекса городского округа Люберцы Московской области»	<p>Уменьшены расходы на 28,1 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оформление документов на объекты недвижимого имущества в сумме 0,5 млн.рублей;-на оформление документов для кадастрового учета объектов недвижимого имущества, имеющих признаки бесхозяйного в сумме 0,2 млн.рублей;-на внесение платы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество в сумме 18,3 млн.рублей;-на оформление документов для постановки на кадастровый учет автомобильных дорог и внутриквартальных проездов городского округа Люберцы в сумме 1,3 млн.рублей;-на формирование земельного участка и постановка на учет многодетных семей для обеспечения их земельными участками на территории иных муниципальных образований, принадлежащих на праве собственности городскому округу Люберцы в сумме 1,5 млн.рублей;-на оформление документов для постановки на кадастровый учет земельных участков под объектами недвижимого имущества в сумме 0,7 млн.рублей;-на подготовку и обеспечение утверждения проектов планировки территории в сумме 5,6 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Люберцы Московской области»	<p>Увеличены расходы на 4,8 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на строительство фундамента, подъездных путей, инженерные сети, благоустройство территории для строительства пожарного депо по адресу: Московская область, городской округ Люберцы, рабочий поселок Малаховка, пересечение Большого Кореневского шоссе и ул. Карла Либкнехта и рабочий поселок Октябрьский планируется направить 4,8 млн.рублей. <p>Уменьшены расходы на 0,6 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none">-на оснащение первичными средствами пожаротушения, специальным инструментом, системами спасения, средствами индивидуальной защиты и приборов радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля муниципальных учреждений в сумме 0,5 млн.рублей;-на обследование, модернизацию, текущий ремонт, оборудование и содержание городского защищенного пункта управления (ГЗПУ), объектов ГО, защитных сооружений ГО в сумме 0,1 млн.рублей.
«Молодежь городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения по работе с молодежью "Молодежный клуб" городского округа Люберцы в сумме 4,6 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на дооснащение материально-техническими средствами многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, действующих на территории Московской области, для организации предоставления государственных услуг по регистрации рождения и смерти в сумме 0,2 млн.рублей.
«Жилище городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на 34,4 млн.рублей, в том числе: -на оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из их числа за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области планируется направить 26,6 млн.рублей; -на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий семей, имеющих семь и более детей планируется направить 7,8 млн.рублей. Уменьшены расходы на оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в сумме 0,2 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Развитие архивного дела городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы на осуществление переданных полномочий на хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов, поступивших в Люберецкий муниципальный архив в сумме 0,3 млн.рублей.
«Охрана здоровья граждан на территории городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет за счет субвенции бюджетам муниципальных районов Московской области в сумме 5,2 млн.рублей.
«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Люберцы Московской области»	Увеличены расходы в сумме 163 млн.рублей, в том числе: -на ремонт дворовых территорий городского округа Люберцы планируется направить 9,6 млн.рублей; -на благоустройство зоны отдыха около Малаховского озера планируется направить 26,2 млн.рублей; -на обустройство и установку детских игровых площадок на территории городского округа Люберцы планируется направить 52,0 млн.рублей; -на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город» планируется направить 4,5 млн.рублей; -на ремонт подъездов многоквартирных домов планируется направить 59 млн.рублей; -на осуществление переданных полномочий в области благоустройства территории городского округа Люберцы в части защиты территорий от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных планируется направить 2,1 млн.рублей; -на обеспечение деятельности парков культуры и отдыха и благоустройство существующих парков культуры и отдыха, расположенных на территории городского округа Люберцы планируется направить 9,6 млн.рублей.



Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2019 год
«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Люберцы Московской области»	Уменьшены расходы в сумме 87,2 млн.рублей, в том числе: -на цветочное оформление территорий городского округа Люберцы в сумме 0,2 млн.рублей; -на проведение компенсационного озеленения в сумме 2,6 млн.рублей; -на мероприятия по установке камер видеонаблюдения в подъездах многоквартирных домов в сумме 9 млн.рублей; -на приобретение и установка технических сооружений (устройств) для развлечения, оснащенных электрическим приводом в сумме 69,8 млн.рублей; -на комплексное благоустройство территории городского округа Люберцы в сумме 5,6 млн.рублей.
Непрограммные расходы	Увеличены расходы в сумме 10,5 млн.рублей, в том числе: -на дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы за счёт ИМТ бюджетам муниципальных образований Московской области в сумме 0,5 млн.рублей; -на расходы связанные с выполнением муниципального задания по системе персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в сумме 10 млн.рублей; Уменьшены расходы в сумме 16,6 млн.рублей, в том числе: -расходы связанные с открытием, оснащением вводимых муниципальных образовательных объектов и с выполнением муниципального задания в сумме 12,2 млн.рублей; -расходы на финансирование расходов по которым предусмотрено софинансирование в виде субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня в сумме 4,4 млн.рублей.



Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа

При уточнении бюджета на 2019 год уменьшился размер дефицита на 44,3 млн.рублей и составит 581,9 млн.рублей или 13,4% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений.

Источниками финансирования роста дефицита бюджета на 2019 год планируется за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 581,9 млн.рублей.



Контактная информация



О финансовом управлении администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области



Финансовое управление является функциональным органом администрации округа, осуществляет проведение единой финансовой и бюджетной политики на территории округа

Контактная информация

Руководитель: Пак А.Э.

Адрес: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190

Телефон, факс: (495) 503-41-55

Адрес электронной почты : luberfu@mail.ru

**Режим работы: понедельник-четверг с 09.00-18.00, пятница с 09.00-16.45,
перерыв с 13.00-13.45**

Сайт: www.люберцы.рф